preficiendas non fuit. Scilicet tibi helluoni spureissimo prega-
tori libidinum tuarum homini egentissimo & facinorosissimo.
Sex. clodio socio tui singulis qui sua lingua etiam sororem tuam
a te alienauit: omne frumentum priuatum & publicum: omnes
proumicias frumentarias: omnes milieipes: omnes horreorum
claves. Loge tua tradidisti que ex te primus caritas nata est: deinceps
inopia impendebat famel: incendia cedes: disrepsi. immunditia
fortius omnium furor & bonis. queritur etiam importuna
pellis ex ore impurissimo. Sex. clodii rem frumentariam esse
erexit. summisq; in periculis eius uiri ad auxilium implorasse
p: quam lepe a se & seruatam & amplificatam esse menitus
set exenti ordinem ferri nihil placet clodio. quid de me: quod
tulisse te duci: parvicia: fratricida: sororica: nonne extra
ordinem tulisti: An de peste cuiusquam admodum omnes tam
di aq; homines iudicauerint: conseruatores rei p: quemadmo-
dum autem tu te ipse confiteris: non modo indemnati: sed ne
accusari quidem. Lieuit tibi ferre non legem: sed nephrium pri-
uilegium: lugere senatu: merentibus boni omnibus: tonis mali
precibus repudiari: oppresa: captaq; re p: mihi populo: r: implorare
senatu poscente temporibus rei p: flagitiantibus: non lieuit des-
fure: populi: r: sententiam dicere: aqua quidem sic. an. Poni di-
gnitas nostra est: conuincta cum utilitate communis. Desinat de-
linicere homines usdem machinis sperare me restitutum posse la-
bectar: quibus antea stantem pertulerunt: quod enim per am-
icitia fuit: unquam in hac ciuitate communis q; suimus inter nos
ego & an: Rom: quis apud populum: r: de illis dignitate in-
dustriis: quis senatus sepius dixit: qui tantus fuit labor: que li-
multas: que contentio: quam ego non pro illis dignitate suscep-
perim: qui ab illo in me honor: que predicatione de mea laude: q;
remuneratio benuolentie pretermissa est: hanc nostram con-
iunctiōnem: hanc conspirationem in re p: benegerendam: hanc
iocundissimam uitā: atq; officiorum omnium societatem: ceteri
homines fidelis sermonibus & falsis crimibus direxerunt: cum
idem illum ut me inceueret: me cuveret: monerent: uidem apud
me mihi illum uni esse inimicissimum: dicerent: neq; ego ab illo
que mihi petenda essent: satif asida fieri petere possem: neq; ille

tot suspitionibus certorum hominum. & sceleris exaudierant que mei
tempus postularet satis prolene mali polliceretur. Daramen est erro-
ri mei magna. Pontificis ut me non pigear solius studiis meo-
sed etiam pudeat. quia cum me non repunnum aliquod tempus meū
sed ueret multo ante. suscepit. & prouisi labore cum uero fortissio
& clarissimo consumxerent. sum passus a tali amicinitate distrahitur neq;
tellecerum quibus aut' apertis intimes obsterem. aut' infideliſ tam
eis non crederem. Prudente dehinc aliquid me hiderem inflare
uerbi. quid sibi iste male. nesci quantum auctoritate ualeat. quas
res gesserit. qua dignitate sit restauit. Cur ornat eum a quo difter-
uit est. Ego uero neq; me tam defertum puto. sed pene deditum.
neque sine illa rei p flamma. gressu contra me. nec quo modo. n
per quos patet faciundam mibi esse arbitror. Si uile rei p fuit. hau-
tore me unum pro omnibus illam. indignissimam calamitatem.
etiam hoc uile sit. me occultare & tacere. Itaq; labentissime. predi-
cabo. qm. Pm. studio & auctoritate. eque unum. quemq; nostrum.
opibus. contentione. precibus. periculis deniq; precipue. proslante.
mea laborasse. hic tuus. p. Lentule cum tu tubil. aliud dies. & nobis
nisi de salute mea cogitares consilii omnibus interfuerit. hic tibi
gravissimus auctor ad milituendum. fidelissimus socius ad compa-
randum fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit. hic mihi
incipit. colomusq; adiut. hic realie torus auxilium. cuspientis impla-
nauerit. hic in senatu princeps sententie fuit. Idemq; cum duxerit
etiam pro salute mea. po. r. obsecravit. quare ultimam orationem.
qui ei uisus omittat. licet post illam. sententiam. quam disserim.
de annona pontificum. animos esse mutatos. prouide quisi. si aut
de. qm. pom. alter atq; ego existimo. sentiant. & quid mibi pro
expectatione. po. r. qm. Pompei meritis erat. me pro ratione mei
temporis faciendum fuerit. ignorent. aut etiam. si cuius forte pen-
tificis annuum quod certe scio. alter esse mea sententia offecit.
alio modo constitutus. aut de religione pontificis. aut de re p
cuiusquam metum. aut ceremoniarum ius. aut curitatis salis coe-
gerit. Intelligo pontificis me spleura extra causam. dixisse q
aut opino tulerit. aut uoluntate mea. Sed cum me purgatum
uobis esse cuperem. tum etiam ueltra in me attente audiendum.
benignitas prouocat orationem meam. Sed hoc compensabo ga-

urare orationis que pertinet ad ipsam cognitionem. remq; uestram
que cum sit misus religiosus & misus rei p. distributor. parremque
multo est uerbosior preterreuntis de iure rei p. dicam. quid enim
aut tam arrogans q; de religione: de rebus diuinis: ceremoniis falso
pontificum: collegium docere: conari: aut tam stultum q; si quis
quod inuestigis libris inueniret: id narrare uobis: aut tam curiosi
q; ea scire nelle de quibus maiores nostri usi solos & consuli & scire
uoluerunt. Ne ego peruisse iure publico. Legibus his: quibus hec ci-
uitas uatur: quemquam enim illa. huicmodi calamitate affici-
sene iudicio. hoc iuriis in hac unitate: etiam tunc: cum reges esset
dico finisse. hoc uobis esse a maioribus traditum: hoc esse deniq; pro-
prium labore unitatis: ut uulnus de capite eius aut bonis sine iudicio
lenatus: aut populi: aut eorum qui de qua re constituti iudices
sunt: detrahi possit. Vides ne me non iudicetus euellere: omnes au-
toritates tuas: neq; alia agere: quod apertum est: te omnino nih-
gesisse iure non finisse. Tri. pl. hoc dico esse patricidium. dico apud
pontificis adsum: Verbor in medio iure publico. quid est pontificis
ius adoptionis: ne temp: ut si adoptet: qui neq; procreare iam libe-
ros possit: & cum ponuerit: sit expertus. que: denide causa eniq;
sit adoptatus: que ratio generum: ac dignitatis: que factorum
quern a collegio pontificum solet: quid est horum in ista adoptio-
ne: quiescum. Adoptat annos uiginti natus: etiam minor senato-
rem: liberorum ne causi: at procreare potest: haber uxorem.
Sustinet etiam liberos: exheredant paternum: quod sacra cloche
gentis: eis inter sunt: quod int: est: qd omnis natio pontifici
cum adoptaret: esse debuit: nisi forte: ex te ita quiescum est: nū
perturbari rem p. seditionibus uelles: & ob eam causim: adoptari
non ut filius essem: sed ut Tri. pl. heres & funditus enieret
ciuitatem. Respondisti credo te ita uelle: Identicibus bona causa:
uisa est. Approbauerunt: non etiam qui adoptat: quiescum est: ut
q: Aufidio. M. Papillo: quorum uterq; nostra memoria summa se-
necitate alter heretem: alter filionem adoptemur. quas adoptiones
sicut alias innumerableis hereditatis nominis pecunie factorum se-
cute sunt. Tu neq; sonueris ei: qui esse debebas: neq; pars heres: neq;
amissis sacri paternus in hoc adoptione uenisti. Ita perturbatis facti
contaminatis genibus: & quem defervisti: & quem polluisti iure

quiratum legiprimo tutelarum & hereditarum relatio factus est eius
 filius contra fas cuius per etatem pater esse potuisti. Dico apud po-
 nentes. Ne ego illam adoptionem pontificis tuare esse factam. Primum
 quod he uentre sine etatibus: ut si quis te adoptaverit: ut ille: tibi loco filii
 per etatem esse potuerit: uel eo quo fuit. Deinde quod causa queri so-
 let: adoptandi: ut si adoptet qui quod natum tam: illoquin non potest
 legiprimo pontificio tuare querat: & ita adoptet: ut nequid aut
 de dignitate generum: aut de sacerorum religione metuantur. Illud
 in primis nequa calumnia: nequis frater: ne qui dolus adhibeatur:
 at hec similitudo: adoptione filii quod maxime ueritatem illam suscipiendo
 rum liberorum innixa esse uidetur: que maior calumnia est: qd
 uenire imberbum adolescentium bene ualentem ac mentem dicens
 filium senatorem populi: & sibi uelle adoptare: id autem scire &
 uidere omnes possunt: non ut ille filius instituatur: sed ut e patri
 sit exeat. Tri. pl. fieri possit: idcirco adoptari uult. Nequid obse-
 re. Nam adoptiones emancipari statim nescit eius filius qui adop-
 terit: cur enim quisquam ueller: tri. pl. se fieri non licere. Angu-
 shorem sibi esse petitionem consulitus: in sacerdotium cum posse
 uenire: quia patrino non sit: si locus: non uenire: ut cuiquam ali-
 quid accederit: quia te commodius sit: esse plebeum: simili ratione
 adoptrabimur: ita po. r. breui tempore: neq; regem sacerorum: neq;
 flamines: nec alios habebit: nec ex parte dimidia: reliquos sacer-
 dotes: neq; iudiciorum centuriorum: & curatorum: & comitiorum:
 auspiciis: po. r. si magistratus patritii creati non sunt: intereantur
 necesse est: cum interim nullus sit: qd: & ipsum patritium esse:
 & x patrino prodi necesse est. Dico apud pontifices illam adoptionem
 nullo decreto huius collegii probatam: contra omnem pontifi-
 cium usi factam pro nibilo esse habendam: oqa sublata intelligi
 totum tribunatum tuum concidisse. Venuis ad aquares: quorum
 ego liberos siqui sunt: reconditi non seruor: non sum in excusen-
 do sure angurum curiosus: hec que una cum populo didici: que
 sepe in consistoriis responsa sunt noti. Neque fas esse agi cum po-
 nalo: quod de celo seruatum sit. Adebat presens vir singulari vir-
 tute: constanza: gravitate: preditus. M. Bibulus. Hunc consule
 illo ipso die seruasse de celo concendo. Afirmata sunt igitur tua-
 zeta. c. celare viri formidans minime. Neq; enim mea iam qd:

interest excepisti his rebus talis que ex illius actionibus in meum corpus immissa sunt. Sed hoc de auspiciis / que ego nunc perbreuerter attingo / adha sunt a te. Tu tua precipitante iam & debilitate tribunatu / auspiciorum patronus subito excutisti. Tu Bibulum in consonem / tu augures responderunt / cum de celo seruatum sit / cum populo agi non posse Bibulo querenti se referuasse de celo respondit. Idemque in conthione dixit ab oppofitione tuo produchus te omnino quib[us] adoptatus essem contra auspiciis trib[us] non fuisse / tua denique omnis actio posterioribus mensibus sunt / omnia que cesar egisset que contra auspicia essent acta / per senatum resculdi oportere. quod si fueret dicebat / te tuis humens me custodem urbis in urbem relaturum. Videote hominis amētū ue fuisse tribunatum. cesarii adhuc illigatis teneret / Si & factorū iure Pontifices & auspiciorum religione / augures totum uertū Tribunatum tuum. quid queris amplius. An etiam apertius aliquis tuis populis / atq[ue] legum hora fortasse fecera diei / questus sum in iudicio cum Antonium collegam meum defendarem / quæda de re . p. que miseri uisla sunt / ad illius miseri causam pertinere / hec homines ad quoddam uiro fortes longe alteri / q[uod] a me dicta est detulerrunt / hor nona illo ipso die tu es adoptatus / si quod in ceteris legibus triuū nundinum esse oportet / id adoptione suis est uirum esse horarum / nūbi reprehendit. Sin eadem obseruanda sunt / decreuit senatus Drusi legibus que contra legem ceciliam & Didiam. late essent / populum non teneri / iam intelligis omnī genere uiris / quod in fieri / quod in auspiciis / quod in legibus sit / te trib[us] p[ro]p[ri]et[er] non fuisse. At ego hoc totum sine causa relinquo. Video enim quoddam clarissimas uiros principes ciuians aliquor locis indicasse te cum plebis iure agere patuisse qui etiam de me ipso cum tua rogatione / funere claram rem . p. esse dicerem / tamen id funis / & si miseri atq[ue] acerbum funis / iure indicatum esse dicebant / quod de me ciui ac de re . p. bene meritio tulisses / funeste funis indicuisse rei . p. quod falsis auspiciis tulisses iure egisse dicebant / quare licet ut opinor nobis eius actiones non infirmare quibus illis actionibus constituerunt tribunatum comprobauerunt / fueris sane trib[us] p[ro]p[ri]et[er] tam in iure q[uod] leges / q[uod] sunt hac ipse Tullius uir omnibus rebus clarissimus atq[ue]

angustissimus. quo iure? quo more? quo exemplo legem nonumam
de capite cisalpini testis indemnati. Verant leges faciasse: uterant socii
abuse leges in priuatis hominibus irrogari. Id enim priuilegium.
nemo unquam male. Nihil est crudelius: nihil perniciuos: nihil
quod minus hec ciuitas ferre possit. Proscriptio misericordia nomen
illud: & omnis acerbitas Syllani temporis quid haberet. quod male
sit infigne ad memoriam. crudelitatem opinor penam in ciuis r-
nonumatum sine iudicio constitutam. hanc ergo Romifices iudicio
aq. auctoritate uelstra. Tri. pl. poestatem dabit: ut prescribere
possit quos uelit: queru enim quid sit aliud prescribere: uelut
uobis: ut. M. Tullius in ciuitate ne sit bonaq. eius ut mea sint.
Itaq. enim fecerit: & si aliis uerbis talit' hoc plebi scitur. Est hec
lex: hec rogatio est: hec uos pati potestis: hec ferre ciuitas: ut sin-
guli ciuius singularis uerberibus & ciuitate tollantur. Evidem iam p-
fumelius sum: nullum unum: nullum impetum metuo: exceptum an-
imos uitiosorum: placauit odia improborum: saturauit etiam per-
fidiam: & sceleris proditorum: Deniq. de mea causa que videbatur
perditis ciuibus admissum esse proposita: iam omnes urbes: om-
nes urbes: omnes ordines: omnes dii aq. homines iudicauerunt: Vo-
bis met ipsi ponti: & uestris liberis: ceterisq. ciuibus pro uestrum au-
floritate: & sapientia consultare debent: Nam cum tam moderata
iudicia populi sint majoribus constituta: primum ut de pena cap-
tivis cum pecunia consigatur. Deinde ne prouincialta die quis acri-
setur: ut cum iuste magistratus accuseret: intermissa die: qua mul-
tam interrogat: aut indicet: quarta sit accusatio terminorum: pro dicta
die: qua dat iudicium: sit futurum: cum multa etiam ad placidum
aq. inserviantur: iam res concessa sunt: Deinde execrabilis populus:
facili suffragatio pro salute deniq. etiam siquax res illam dicere aut
auspicere: aut excusatione substituere: tota ciuila iudiciumq. sublatum
est: hec cum ita sint in re ubi crimen est accusator: ubi testis:
Quid indomitus? qui neq. adesse sit uisus: neq. etiamsi de eius capi-
te: liberis: fortunis omnibus condicibus & licariis egentes: & per-
datis suffragium ferre: & eam legem putare? At si de me hec po-
nit: quem bonos: quem dignos: quem res p- iubebant: cuius
deniq. pecunia non expellabatur: cui nihil obenit preter conuer-
sionem status: inclinationem statim communium temporum: qd

tandem faturum est is: quorum uita remota est ab honore populi
& ab hac illustri gratia. Pecunie autem tante sunt: ut eas nimium
multi egentes sumptuosi nobiles concupiscant. Date hanc tristis pl.
licentiam: & inueniunt animus inuenient. & eos maxime: qui
immunere iam cupiditate uidentur interbunitam potestate: col-
legia mediussidius tribunorum: pl. tota reperientur. hoc nre fir-
mato que coheret de hominum locupletissimorum bonus: proba
preda preferim populari & spe largitionis oblata. At quadem illa
sit legum scriptor peritus callidus: uelut ubeatus: ut. AA. Tullio
aqua & igni interducatur. crudele nepherum: nec in secleraessio
tue sine iudicio ferendum. Non tulit in ut interdicatur: quid
igitur ut interdictum sit: cum non sit interdictum: o cenu-
o portentum: o scelus: sicut tibi legem clodius script spacio
lingua sua: ut interdictum sit: cum non sit interdictum. Sexte
noller bona uenia: quoniam uanu dialeticus & hoc quoq. liguri:
quod factum non est: ut sit factum ferri ad populum: ut uerbis
ullis saneri: aut suffragiis confirmari potest: hoc tu scriptore: hoc
consilario: loco ministro omnium non bipedium solum: sed etiam
quadrupedum impurissimo rei: p. perdidisti: neq; tu eras tam
excor: nunq. demens ut nescires he quoq. liguri: quod factum
non est: ut sit factum ferri ad populum: ut uerbis ullis saneri ut
suffragiis confirmari potest: hoc tu scriptore: hoc consilario: hoc
ministro omnium: clodium esse qui contra leges faceret & ceteri
alios qui leges scribere soleret: sed neq; eorum: neq; ceterorum
in quibus esset aliquid molestie cuiusquam tibi potestas fuit. Neq;
tu legum scriptoribus hisdem potuisse: quibus ceteri: neq; opt
rum archetextis: neq; pontificem adhibebere quem uelle: postremo
ne in prode quidem societate mancipem: aut predonem: sicut
exera eiorum gladiatorum numerum: aut denaq; suffragii late-
remista tua proscriptione: quemquam: nisi furem: ac scurum
repente potuisse: itaq; tu florens ac peccans per me dam fori
populari uolentes: amici illi te uno amico recti & beati quae
populo conuulsarant: ita repellabantur: ut enim ultimam lin-
guam tuam perderent: qui in iudicium uenerant: Sive accusa-
tores erant: sive rei te deprecante: dominabantur. Deniq; ille
notus ligur adscriptor: & subscriptor eius cum. AA. Tamerii

sui fratri esset testo & iudicio improbarat: mortem eius esse se uelle
 persequi dixit: nomen Seceti Propterea detulit accusare alient damna-
 nonis sceleris: socios propter calumne metum non esset ausus. De-
 hoc igitur lege dicimus quo uite rogatio uideatur: cum quisque parte
 tenet ducato: uxori: predato: suffragio: quaecumque tenuit repudiatus: co-
 uitatisq: discessit: quid si his verbis scripta est scriptio: ut se ipsa dissol-
 uat: Et enim quis: AA. Tullius fallit senatus consultus: tamen est
 rogatio: si non retulit nulla est: Sunt ne tibi uideatur a senatu in-
 dicatum: me non modo non clementissimum esse auditoriatem eius or-
 dinis: sed etiam unum post urbem conditam diligenterissime senatus
 paruisse: Quod modis dico legem: quid fieri pluribus de rebus una
 forent resiliunt: Tamen ne arbitriari id quod AA. Drusus in legibus
 suis plerisque quod bonum ille ut: AA. Scaturit &: l. Crassus consularis
 non obtinuerit: id te posse omnium facitorum & struporum de-
 comis & clodis auditoribus obumere: Taliisti de me ne recupereret
 neue excentri: quem tu ipse non poteris dicens: non lucere esse ro-
 me: quid enim dices damnatum certe non expulsum: qui hinc:
 Sed tamen ne id quidem est scriptum: ut excentri pena est qui
 recupererit: quam omnes neglexerunt: credo nulquam est Veru-
 sitas quid operum publicorum excelsus: quid hominis inscripno tibi
 non aliud uideatur esse: ac bonorum meorum direptio preter qd qd
 ne id quidem per legem: licet ut ipse tibi curacionem ferret: fa-
 cere posuisti: quid hoc ipsam: quod nunc apud pontifices agit: te
 meum domum: confessile: te monumentum fecisse: edibus in mes-
 te signum dedicasse: enq: ex una rogatiuncula fecisse utrum: qd qd
 id: & idem ratione uideatur esse: atq: id quod de me ipso nominati
 taliisti tam hercule est: unum qd qd id: tullege una taliisti: ut cypri
 rex: cuius maiores huic populo locii atque uici semper fuerunt: cui
 bonus omnibus sub precone habui ceretur: & exules balintium redu-
 cerentur: esdem inquit uenitq: de re negotiis dedidisse: quid si
 idem: negotium dedidisset: ut si in Asia: cystophorum flagitaret: inde-
 ret in hispaniam: cum rorci deceplisset: consularum ei petere: luc-
 ret: cum factus esset: promissionem Syrium obtineret: quoniam uno
 homine scriberet: una res esset: qd si iam populis: r: de ista re con-
 sultus esset: non omnino per seruos latroneg: gessisset: non ne
 fieri poteret: ut populo de cyprio rege placeret: de exibus be-

timens displacebat: quae est quasi alia uis que sententia cœlestis legis
& didic: nū ne populo necesse sit: in conuincēt rebus compluribus:
aut id quod nolit accipere: aut id quod uelit repudiare: quid si p.
uim uulsi: num ne lex est: aut quoquam uire gestum uideri possit:
quod per uim gestum esse constet: An si in ipsa latrone tua capta
iam urbe lapides iacti: Si manus collata non est: id circa tu ad illam
labem: atq. eliumen ciuitatis sine summa ui peruenire potuisse:
cum in tribunali aurolio conscribabis palam non modo liberis: sed
etiam seruos excommunicis meis concitatos uim tuam uidi: non para-
bas: cum edictis tuis tabernas claudi uisebas: non inde uim impe-
rite multitudinis: sed hominum honestorum modestiam pruden-
tiāq. querebas: cum arma uidem castoris comportabas: nubilus alius
nisi uis: ne quid per uim agi posset: machinabare: cum uera gradus
castoris conuallis: ac remouisti: uim ut modeste tibi eg. agere lie-
ret: homines assidue ab eius templi adiuu atq. ascensio repulisti: et
eos qui conuentu honorum morum uerba de salute mea fecerat:
adesse iussisti: corumq. aduocationem manibus: ferro: lapidibus
discusisti: tuum profecto ostendisti: uim tibi maxime displacebere:
Verum hec furiosa: uis uelani triū pī. facile superari frangere posse:
uitorum honorum uel uirtutum: uel multitudine: quid cum qabe-
rio Syria dabatur: Macedonia Pisoni: Vtriq. infinitum impetu:
ingeni pecunia: uie tibi omnia: permutterent: te adiuuarent: ob-
manuum copia: tibi suis paratus centuriones: nisi pecuniam: tibi
familias comparent: te suis sceleratis commonibus subleuarent:
Senatus auctoritatem arriderent: Equitibus r. mortem proscriptio-
nemq. monarentur: me terrent minis: mincecedem: & clamato-
rem: densarentur: meam dominum refertam uiris bonis: amies
suis completere: prescripionibus: meni me frequentia nudarent:
uitorum honorum: me prefidio spoliarent: senatum: pro me non
modo spoliare: & supplicare: mutata ueste prohiberent: ne uim
quidem uis erat: quid igitur ego gessi: aut qui tumor fuit: no
dicam in me me timendum facit esse natura: quid illa tot uitorum
fortissimorum multa: quid illi equites: r. quid senans: quid de-
nig omnes bona: si nulla uis erat: cur me flentes potius perfec-
ta sunt: q. aut merepantes retinuerunt: aut uas reliquerunt:
An hec timebam: si metum ageretur: more institutoq. maioris

ut possem preſens ſubſtinere. Verum fides dicta eſſet uaduim, in
fuit pereſuadendum. An fine uadico priuilegium, uaduim in
cauila tam turpi ſceleriſ horro qui cauila: ſi tam eſſet ignota di-
cendo non possem explicare. An quia cauila probare non poteris:
eius tanta bonitatis eſt: ut ea ipſa non modo ſe: ſed etiam me abſen-
tem per ſe probaret. An ſenatus: an orationes: an ordines: an hi qui
euntes ex reaſa ad me reuocandum conualeſerunt: ſegniores me
preſente ad me retinendum, & conſeruandum fuſſerunt: in ea cauila
quā ipſe iam parcieſa, talement dicat fuſſe: ut me ab omnibus ad
meam perſtinaciam dignitatem, expeditatam atq; reuocatum querat.
An uero in uadico periculi nihil fuſſe? Priuilegium pertinui: ne
mali preſenti ſimilitudine irrogaretur: nemo non intercederet. Tam
moſtū erat ab amicis: aut tam nuda ref p. x magistris
quid ſi uocate trib p. eſſent: proſcriptionem non dicam in me-
ita de ſua ſalute merito: ſed omnino in nullo eueni comprobauifet.
An ſi ego preſens fuſſem: ueteres ille copie conuictorum tuuiper-
dit maliſt atq; egentis. & noua uis in ſceleratissimorum confiliū
corpori meo pepercillent: qui cum eorum omnium cupiditate ceſſi-
ſem: ne abſent quidem luſtu meo mentes illorum ſuare potui.
Quid enim uos uxor mea uiolare: quam uexauifit: rapauifit:
omni crudelitate lacerauit: quid mea filia: cuius fleruſ affidi-
ſecordely, lugubres uobis erant vocundae: ceterorum omnium occi-
ſio mentisq; flecebat: quid patruſ filii quem qd dñi abſui-
nemo nati lacrimanteem undie: quid fecerat: qd cum totiens p
infidus interficeret uoluerit: quid frater meis: qui cum alienato
post diſceſſum meum ex prouincia uenifet: nec ſibi uiuendum
nisi me reſtituto putaret: cum eius meor: ſqualor: incredibilis &
inanis omnibus mortalibus uulnerabilis uidebatur: quoq; eius eſt
uero ferro ac manib; laſpſis: Sed quid ego ueram crudelitate
exprimo: quam in ipſim me ac meos adhebuit: qui patiēbui:
qui teſtiſ: qui columnis ac poſtib; meis horrificum quoddam &
neperiorum omni imburum odio inuidiuit: Non enim te arbitr
cum post meum diſceſſum omnium locupletum fortuna: om-
nium prouinciarum fruſbus: teſiſ theſſarbarum & regum bo-
na ſpe & auaritia deuonataſſe: angere: & ſupelleſſis met' cupi-
ditate eſſe cecatum: Non exaltimo campanum illum conſule

cum saltatore collega / cum alteri totam Achavan : Thessalam : bo-
eum : grecum : macedonum : omnemq; barbarum : bona cum
romanorum condonassef: alteri Syrum : babylonem . Persis inter-
gerrimas pacatissimafq; gentes ad dimicandum tradidissef: illas
tam cupidof lumen in eorum & columnarum & ualiarum fiss-
se . Neq; porro illa manus copieq; carline tenuis ac rectis : testore
meorum se famem suam expleturas putauerunt . Sed ut hostiis
urbef: nec omnium hostium : uerum eorum : quibuscum acerbū
bellum intestinumq; suscepimus : non preda adducti : sed odio so-
lemus excipere : qd in eos propter crudelitatem eorum inflama-
te mentes nostre fierunt cum horum & rectis sedibus residere
aliquid bellum semper uideretur : nihil erat latum de me non
adesse etiam usus : non citatus affuerant : etiam etiam tuo iudicio
eius incolamus : cum domus in palatio : uilla in uulano : alter ad
alterum consulem transserebatur : senatus consules uocabant :
columnae marmoree ex edibus meis inspectante po: r: ad socii
consulif portabantur . Infundim autem uicini consulif instrumen-
tum : aut ornamenta aulae : sed etiam arbore transserebantur in
ipsa uilla : non prede cupiditate : quid enim erat prede : sed odio
crudelitate funditus euenteretur . Domus ardebat in palatio non
fortuito : sed oblatio incendio . consules epulabantur & in conu-
ritorium gratulacione uerlabantur . cum alter se castig delitas :
alter certegi consobrinum fuisse diceret : hunc ego uim Pontificis
hoe scelus : hunc furorem meo corpore opposito & honorum om-
nium ceruicibus depuliq; omnem impetum : discordiam : omne-
diu collectam uim improborum que inuerterat compresso odio
atq; exerto iam erumphebat in actam tam audacef excepti meo cor-
poore : in me uno consulares faef iacte manibus tribunis si me-
vnia que ego quondam contuleram coniunctionis nefaria-
testa adheserunt : qd si ut multis fortissimis placuit ui & armis
tra uim decertare uoluissef : aut uelissef cum magna interem-
peione improborum : sed tamen etiam : aut interfelix bonis
omnibus qd illi optatissimum fuisset : una cum re p: concidisse
videbam uiuo senatu populoq; celerem mihi famam & di-
gnitate redditum : nec intelligebam fieri diutius posse ut mihi
liceret esse in ea re p: quam ipse seruasssem . qd si non liceret

131

audieram & legem & clarissimō uiro nostrō existens se in mediis
hostiis ad perspicuum mortem pro salute exercitus incepisse. Ego pro
salute rei p. uniuersi dubitarem. hec meliore conditione q̄ decū qđ
ille ne auditor quidem sue glorie: ego etiam spēclarūt sue laudis effe-
potuisse. itaq̄ infraebris fuitus tuus manus faciebat imperiū omnem.
enim uirū omnium sceleratorum acerbus ueritas exasperat. Hon-
erat intaminata iniuria. tantisq̄ ruināt nōn crudelitati locul. cito
fuerat proculius: quid agere? Non erat ut qui modis moribus
fuerat idem. esset iniuria: quid posse extrahere ad cyprum pecunia
predam peteret: alia non dederat: hanc modo amandam esse: sic
caro uulnus quasi per beneficium cyprum reliquatur. Escutuntur duo
quis uideri improbi non poterant: alter per honorem turpissimum
alter per honestissimum calamitatem: atq̄ ut scilicet non hominibus
alio / sed iurisbus hostem semper fuisse: me expulso catone am-
dato in eum ipsum se conuiceret: quo auctore: quo adiutorie: in com-
mōbus ea que gerebat omnia: quaq̄ gelent: se effecit: & facere di-
cebat. q̄. Rom. quem omnium iudicio lege principem esse: conuic-
ti uidebat: diutius furor suo ueniam daturus non arbitrabatur: qui
ex eius custodia per infidels regis amici filium: hostem captiui subri-
pulit: & ea iniuria urruim fortissimum lacessisse: hisdem & copiis
ex illa posse configere: quibuscum ego nobissem: honorum peruen-
io domicare. Et p. quidem adiutoribus consilib⁹: poslea fregit sed-
plo tamen in fide manit: quā iste cum cedel quā lipidanones:
quā fugas fecerat: q̄ facile ferro: quotidianiq̄ infideli: cum eam
& fortissimo robore copiarum suarum relatis esse: cert. Rom. foro
curiū priuilei: dominumq̄ conacecerit uidihi. Ex qua uadicare po-
nibilius quinta uis illa fuerit: oriens & aggregata: eum b. GM. Rom
terruent iam distracta & exuncta. hec uidet in sententia dicen-
da. I.C. faſ. Vir prudensissimus: tum rei p. tum tribi: tum enim
ueritati amissimus. L. cedela qui legem de meo reditu ferendā non
cessit: qui me consule rei p. cessisse tempestati incitiorum uobis
certisq̄ cuiusbus: q̄ mali adest est: exceptissi ui: armis: dissensione:
bonum & cedem insitum & nouoq̄ dominatu pullum esse
dixit. Mihil de meo capite posset ferri. Mihil esset inscripti
aut posset uulnus: omnia contra leges moresq̄ maiorum temere tur-
bulente per vim: per furorum esse gesta: quā si illa lex esset:

ne referre ad sententiam consules: nec sententiam dicere sibi libere-
quorum uerisimq; cum fieret: non oportere ut de me lex ferreatur:
decreta: nec illa que nulla esset esse lex iudicaretur: sententia ne-
rator: grauior: melior: uulnus rei p. nulla esse potuit: homini n.
scelere & furore notato simul a re p. labes in posterum dimouebat:
Nec hic Cn. pom qui ornatissimum de me sententiam dixit uolq;
sunt qui me uestris sententias auctoritatibusq; defendisti: non in-
dubius illam esse nullam: atq; esse potius flaminam temporis interde-
tum scelensi: uocem furoris. Sed prospexit nequa popularis in
nos aliquando iuxta redundaret: si sine popula iudicio restari
uidereatur: Eodemq; consilio A. Gabini fortissimi uiri senatus sen-
tentiam fecutus est: ut uos de mea domo statueretis: non qd dubi-
tare quin ab isto nihil legibus: nihil religiobus: nihil ure esset
adsum: sed ne quis orirentur aliquando intanta ubertate impreso-
rum qui in meis edibus aliquam religionem dicentes residere: si
legem quadam istam esse quotienscumq; de me sententiam senatus
totiens indicauit: quoniam quotidie scripto illo istius sententiam
dicere uidetur: atq; hanc rem p. illud simile Piso & Gabinius
uidet: homines legum iudicorumq; metuentes cum frequentissi-
mus senatus eos: ut de me referrent quotdie flagitaret: non se
rem improbare dicebant: sed lege istius impediri hoc uerum nam
impediebantur: Verum ea lege quam iste idem de Macedonia
Syriaq; uulerat: hanc tu p. Lenule: neq; priuatis: neq; consul leges
esse unquam putasti. Nam trii p. referentibus sententiam de me
dignatus consul sepe dixisti & id est: quoad perfecta refest: de
me retulisti: legem promulgasti: uulisti: quorum tibi si esset illa
lex nihil luceret. At etiam a Metellus collega tuus in clarissi-
mus quam legem esse homines alienissimam. P. Clodio iudicant:
Piso & Gabinius eam nullam esse fr p. clodii: cum de me ad leu-
tum una tecum retulit: iudicavit. Si uero isti qui clodii leges
timuerunt: quemadmodum ceteras obseruauerunt: Senatusq;
euus est grauissimum iudicium de ure legum: quotienscumq;
de me consulebas est: totiens eam nullam esse indicauit: quod imm
tu Lenule: uidisti in ea lege: quam de me tulisti. Nam non est
ita latum: ut mihi romam uenire liceret: sed ut uenirem. Non
enim uoluisti: id quod licebat ferre: ut liceret: sed ut me ita se

in re p. magis ut acerbius imperio populi r. uideret qd' adiuu-
 strandam ciuitatem restitutus. hec tu eum portentosâ pestis exau-
 sem appellare ausus es. cum tantu[m] sceleribus esse notatus. ut omne
 locum quem adiisse exili simillimum redderes. quid est enim
 exil ipsum per se nomen calamitatis non insipidius. quia agitur
 de turpe re uera cum est pena peccatis. opinione autem hominum
 si est pena damnata. Verum agitur peccato meo nomen subeo. an
 se indicata. Peccato sum ne quia illi id dicere audes. quem isti sancti
 lites tui felicem caritatem nominant. neq[ue] quisquam eorum qui
 solebant. non modo iam nemo est tam imperatus qui ea que gesti
 in consiliarii peccata esse dicit. Sed nemo est tam nimicus qui no[n]
 meis consiliis patriam conseruata. esse facieatur. quod enim est
 in terra communione tantum. tantulumque consilium quod non de
 meis rebus gestis ea que multi essent operatissima. A pulcherrima.
 uidacarie. Summum est po r. Populoru[m] & geniu[m] omnium
 ac regum. consilium senatus decrevit. ut omnes qui rem p. salua
 esse uellent. ad me unum defendendum uenirent. offendatq[ue] nec
 stare potuisse rem p. si ego non fuisset restitutus. nec suuimus esse
 ullam. si non redirem. Proximus est hec dignitati ordo equesler.
 omnes enim omnium populorum sociates de meo consulari ac de
 meis rebus gestis amplissima. atq[ue] ornatissima. de c[on]tra f[rat]uram. serice
 qui nobiscum in rationibus monumentis publicis nerflantur. nam
 oblongum de meis in rem p. beneficiis suuimus iudicium decretum.
 voluerunt. Nullum est in hac urbe collegium. nulli pagani au-
 temenii. quoniam plebei quoq[ue] urbini mores in conuentu[m] &
 quasi concilia. quedam esse voluerunt. qui non amplissime. non no[n]
 de salute mea. sed etiam de dignitate decreuerunt. Nam quid ego
 illa diuina atq[ue] immortalia municipiorum. & coloniarum. &
 totius italie. de c[on]tra commitemorem. quibus tanquam gradibus multa
 uideor in celum. ascendisse. non solum in patrum reuertuisse. Ille
 uero dies quis fuit. cum te p. lenitale legem de me ferentem. popu-
 lis r. uideat. scilicet ipsius & quanta dignitate esse. Constat-
 emus nullis unquam coru[m] campum martium tanta celebritate.
 tanto splendore fusse omnis generis. omnium etiunum. ordinum.
 floruisse. omnia ciuitatum. nationum. provinciarum. regum.
 orbis cleniq[ue] terrarum. de meis monnes mortales metas unum.

sudicium: uniusq; consensum: adiuvans meus atq; intonans in urbem
qui fuit: Virum me patra sic accepit: ut licet fulseremq; reddire
sibi ac restituam accipere debuit: an ut crudeliter tyramnum: quod
uol canine gregales de me dace solebas: itaq; ille unus dies quo
me po r. x porta ad capitolium atq; inde donum sua celebrare
lenraq; constatum honestauit: eante mibi iocunditas fuit: ut tua
mibi illa concelerata uis: non modo non propulsanda fuisse uideatur:
aquare illa calamites: si uia est appellanda: excusis hoc grif totum
male dicti: ne quisquam uideas tam reprehendere confusatum suet
tot annis: tam multos iudicis testimonios: auctoritasibus comprehen
sum. qd in isto maledicto tuo probrum: non modo mihi nullum: ob
seckabas: sed etiam laudem illusterrimam: quid te aut: aut fieri au
fugi dementus potest: Vno enim maledicto bis a me patrum ser
uaram esse concedis: Semel id cum feci quot omnes non regent: im
mortaliitate si fieri potest mandandum: ita supplicio puniendum: pu
tasti: fieri unicum tuum malorumq; preter et inflammatum in
bonis omnes impetum meo corpori excepti: ne eam ciuitatem qui
seruassent: meritus: armatus in discrimen adducerem: Ita: non
fuit in me pena illa peccati: at fuit iudicij: cuius: quis me unq;
illa lege interrogauit: quis postulauit: quis diem dixit: Torestis
damnati penam submittere indeterminatus: hoc tribunitum est popu
lare: quamquam ubi tu re popularerem: nisi cum populo fecisti potes
dare: Sed cum hoc uris a maioriibus proclamis sit: nemo eius
aut libertate aut ciuitatem posset amittere: nisi ipse auctor fuit:
sit: quod eiuspo ponisti in tua causa dicere: credo enim: quanquam
in illa adoptione legitime factum sit: nihil tamen te esse inter
rogatum auctor ne esset: ut in re p. fonteis nre necessitate
tem haberet ut in filio: quero si aut negasses: aut tacuisses: si en
id triginta eius uixissent: num id nullum esset ratum: cer
tum: quid ita: quia uis a maioriibus nostris: qui non fide: &
fallaciter populares: sed uere & sapienter fuerunt: ita comparandum
est: ut eius r. libertatem: nemo posset: mutuus mutare: qd
etiam si decem uiri sacramentum in libertatem in usulum judicial
sente: tamen quatenus ameq ueller quis hoc in genere sororem in
dicatam referre posse uoluerunt: ciuitatem vero nemo unquam
ullo populari iussu amitteret: mutuus: qui eius r. in colonias pro

scisciebantur fieri non poterant latroni qui erant auctores fidi: namq.
dederant. Qui erant verum capitalium condemnati non prius hanc
cuiusdam amittebant q̄ erant in eam recepi: quo uertendi hoc est
mucandi sibi causa uenerant. Id autem ut esset facundum non ad
personam ciuitatis sed rebus & aquae & ignis interdictione faciebant
ib r. L. Sylla dictatore ferente comitis centuriatis municipis cui
ciuitatem aderunt: eisdem agri de agris ratum est. Fuit enim populi
potestas de ciuitate ne tam diu quidem ualuerit: q̄ dñi illa Syllae te
poris arma ualuerat: hanc uero Volaterius cum etiam tum esset
in armis. L. Sylla uictor re p. recuperata: comitis centuriatis cui
ciuitatem emperie non potuit: bodieq; uolaterian non modo enus: sed
etiam optimis caue frumentarum nubiscum sumus: hac ciuitate: consulari
homini. P. Clodius enus: r. p. ciuitatem admiri potuit: consilio ad
sociato: condicibus operis non solum egentium: sed etiam seniorum:
sedulo princepe qui se illo die confirmat nome non fuisse: q; si no
fuit: quid te audacius qui in eius nomen sideris: quid despiciens
qui ne ementendo quidem potueris auctorem admitti: melo
rem. Sed autem s' primus fecit: quod facile posuit propter iniqui
tati in foro pernotans: cur non iuret: & gradibus fuisse: cum tu
fuisse in ciuitate ne probaberis: hoc tu ignis bono popularis iure
manutine ciuitatem & libertatem putat esse oportere: ut si tri p.
rogante uelatis subiectis ne fiduci certum se uelle: ubere dicere
polite unus quipq; nostrum amittere ciuitatem. Tunc agitur magiores
nostris populares non fierrim: qui de ciuitate & libertate ea iura
saucerunt: que nec ius temporis: nec potentia magistratum: ha
res iudicata: nec deniq; uniuersi populi. r. potestas: que ceteris in
rebus est maxima libefacient posse. At tu etiam creper: ciuitan
te ales tui tribunatu: hominis dignitate: honores: si nihil de me
tulisti: quo minus esset: non modo in ciuitate numero: sed etiam
in eo loco in quo me honores p. r. collocarunt: tamen me cum tua
uoce uidabis: quem post neplurimum scelus consilium superiorum:
tot uides iudicis senatus populi: r. & tonus itale: honestitum: que
ne tu quidem cum ad horum negare potestas esse tua legi seruare:
vbi enim tuleras: ut mali aqua & ignis interdicere: qd gracilis
de: p. Pomplio: Saturninus de Metello tulit: hominem: scelus
suum de optimis ac fortissimis ciuibus: non ut esset interdictum.

quod ferre non poterant: tolerant: sed ut interdicceretur: ubi ca-
uisti: ne meo me loco censor in senatum legeret: quod de omnibus
etiam quibusdam damnatis interdictum est. Scriptum est: Elegio
quere hoc ex cladio scriptore legum tuorum. ubi adesse: Lanar-
ommo. Sed si requiri sussent: inuenient homines apud sororem
tuam occultantem se capite dimisso. Sed si patrem tuum medius fido
egregium: dissimilem: uestri: nemo unquam: tam: excusam appellauit
qui cum de eo tri: pl: promulgasset: adesse propter iniquitate
illis: cum: anni temporis nolue: & eque: imperium est: abrogatum.
Si in illo pena: legi: turpitudine: non habue: propter ultimorum
temporum mme: cui dies dicta non est: qui reus non fuit: qui nunquid
sum: a: tri: pl: etatis: damnata pena esse: potuit: ea presertim q
ne in ipsa: quidem: rogatione: prescripta est. At uide: quid interstat
inter illum: iniquissimum: partis casum: & hanc fortunam: condi-
tionemq: nostram. Patrem tuum: cuic: operam: clarissimi: uiri
filium: qui si uiueret: qua severitate fuit: tu profecto non uiueres.
I: philippus: censor: auinculum: suum: preterire: in recusando: senatu:
Nihil: enumpotenter: dicere: quare: rata: non: essent: que erant: a: fa:
in ea: te: p: inqua: se: illis: ipsi: temporibus: censorum: esse: ualuerit:
At: i: docta: homo: censorius: in: senatu: uiratus: dixit: rei censor: ei
esset: cum: aberat: in: eo: loco: senatorum: recusatrum: fuisse: quis
in: mem: locum: iudicem: subdidit: quis: meorum: amicorum: te-
stamentum: discussu: meo: fecit: qui: nubi: non: idem: tribuerit: quis:
adesset: quis: me: non: modo: ciui: sed: socius: recipere: coniactum:
legem: & uiuere: dubitauit: Denique: uiuersus: senatus: multo ante:
q: est: Lata: lex: de: me: gratias: agendas: censuit: ciuitatus: his: que: no:
M: Tullium: ymmo: etiam: ciuem: optime: de: re: p: meriti: rece-
pissent: Et: tu: unus: pessime: ciui: cum: restitutum: negas: esse: ciuem:
quem: electum: uiuersus: senatus: non: modo: ciuem: sed: egregium:
ciuem: semper: putauit: At: uero: ut: annals: p: r: & monumenta:
uetus: statu: loquuntur: cetero: ille: q: & M: Flanus: camillus: & M:
Seruilius: cuius: essent: optime: de: re: p: meriti: tamen: pii: incitati
in: macundiam: quam: subierunt: damnatio: comitis: centuriatis: cu:
in: exilium: profugisse: rursus: ab: eodem: populo: placato: sunt in:
pristinam: suam: dignitatem: restituti: q: si: his: damnatis: non: mo:
non: uiuunt: calamitas: clarissimi: nominis: gloriam: sed: etiam:

honestavit: Nam deo opeabilis est cursum vite confidere sine
dolor: & sine miseria: tamen ad immortalitatem glorie plus affect
desiderium esse a suis cuius: q̄ omnino nunquam esse violatum.
mali sine ullo iudicio populi profecto: non cum amplissimis omniis
indiciis restituere maledicti locum: aut erminis obtinebat: Fores
& constans in optima ratione ciuii: P. Pompeius semper fuit: th.
eius in omni vita: nūbil est ad laudem illustris q̄ calamitas ipsa.
qui enim iam meminisset cum bene de re p̄ meritorum: nisi ab
improbis expulsi: esset: & per bonos restitutus q̄ Metelli precla-
rum imperium in re militari fuit: egregia censura: omnistuta
plena granante: tamen huius utri laudem ad sempiternam memo-
ram temporis calamitas propagauit: & si & illis qui expulsi sunt
maior: sed tamen legibus reduci tunc interclusi rogationib.
tribunitis: non auctoritate senatus: non comitat̄ centurialis: nō
decreteris Italiae: non desiderio ciuitatis mortua inimicorum prodro
non fuit: in me qui profectus sum: integer: absui simul ciborum: p.
dicam maxima dignitate: & uno fratre tuo altero consulari re-
ducent: altero pretore presente: Tuum scelus: meum probrum
putas esse oportere: At si me: populus: & incitatus incendia mui-
dia e ciuitate exercisset: idemq; postea mea in re p̄ beneficia recor-
danus se collegisset tementarem atq; iniuriam suam restituzione
mea reprehenderet: tamen profecto nemo tam esset amens qui
mili populi tale indicium non dignitati posus q̄ dedecori esse
oportere: hinc vero cum me in iudicium populi: nemo omnium
voceuit: condemnari non potuerint: qui condemnatus non sim.
Deniq; ne expulsi quidem sita sim: ut si me contenderim supera-
re non possem: Contraq; a populo: & semper sine defensis: ampli-
catus: honoratus: quid est: quare: quisquam mihi se ipsa populari
natione anteponat: Ante populum: & esse illum putas qui con-
stat ex his qui mercede conduceuntur: qui impelluntur ut usum
afferant magistratibus: ut obsideant senatum: optent quotidiane:
cedem: incendia: rapinas: quā tu tamen populum in his tabēns
clausis frequentare non poteras: cui populo duces Lenodus: Lohos:
Sergios prefeceras: o speciem dignitatem populi: & quam leges
quam nationes exteris: quam nationes ultime: pertinente mal-
itiadane hominum: ex seruis: ex condituis: ex facinorosis: ex

genibus congregatam. illa fuit pulchritudo populi. r. illa fuit
quam in campo iustisti. cum etiam cum tibi contra senatus. totiusq;
itaque auctoritatem. ut studium dicendi potestas fuit. ille populus
est dominus regum. noster atq; imperator omnium gentium. qui
illo clarissimo die sciente iudicasti. cum cum omnes principes ciui-
tatis ordinum. atq; etatuum omnium suffragium se non de eis. sed
de ciuitatis salute ferre censebant. cum deniq; homines in campum
non euberris. sed municipis clavis uenerunt. hoc ego populi sui
consules aut fuissent in te p. aut omnino non fuissent. nullo labore
tuu precipui furor. atq; impio sceleri restitsem. Sed publicam
causam contra uniu armatum. sine populi presidio suscipere nobis.
Non quo mihi. p. Scipionis factum statim. p. Atilius consul qui
in gerenda re p. putabatur. fuisse signior gesta multis senatus con-
sultis. non modo defendit. sed etiam ornauit. mali autem te uilio
& tecum & eum illis armis decertandum fuit. Erant eo tempore
multa etiam sua metuenda. ad seruos mediussidius res peruenisset.
tamen imposi homines ex quiete illa conuentione. multum ne-
phariis menibus honorum odium retinebat. hic tunc etiam glo-
riari uetus. negat esse ferendas. que soleam de me predicare. &
homo facetas inducit. & sermonem urbanum. ac uenustum me-
ducere solere. esse me louem. et uindemq; dictitare. numerum esse
sororem meam. lous esse sororem existimem. Sed tamen ego in
sororem uirginem. aspergo. tu sororem tuum uirginem esse non sci-
uisti. Sed uide ne tu te louem diceret. cum tu nire eamdem sorori
& uxorem appellare possis. Et quoniam hoc reprehendis. quod solere
me dicas de ipso gloriosius predicare. quis unquam audierit. cum
ego de me nisi coactus necessario dicerent. tamen si cum myla fur-
ta. largitiones. libidine obiciuntur. ego respondere soleo meis
consilii. periculis. laboribus patriam esse seruatam. non tam sicut
exhibundus de gestis rebus gloriar. q; de obiectis non confiteri.
Sed simili ante hac diuisim ac rei p. tempora. nihil unquam aliud
obiectum est. nisi crudelitas illius temporis cum x patria perire
depulit. quid me huic maledicto utrum non respondere. in deo
se respondere decuit. Ego uero etiam rei p. semper interesse pa-
tui me illius pulcherrimi facti quod ex auctoritate senatus con-
sensu honorum omnium pro salute patricie. gestissim. splendorem

urbis dignitatemq; retinere: presertim cum multa ura in hac re p.
 audiens populo r. opera mea hanc urbem & hanc rem p. esse si-
 nam utrato dicere fas fuisset. Exordium est iam illud malodictum
 crudelitatis: qd; me non ut crudeliam tyrannum: sed ut miserrimi
 parentem omnium eorum studiis desideratum: repetitum: acer-
 sum uidens. Aliud exortum est: obicitur mali mei ille discensus
 cui ego criminis respondere sine mea madama laude non possum.
 quid enim ponit: debo dicere: peccati me conscientia profugisse?
 aut ad id: quod mibi criminis clahatur: non modo peccatum non
 erat: sed erat res post natu hominibus pulcherrima. Iudicium populi
 permisit: aut id nec propositum ullum fuit: & si fuisset duplicita
 gloria discensus est. Bonorum mihi presidium defuisse fallitur est. Me
 mortem omnis turpe est. Dicendum igitur est id quod non dice-
 rem nisi coadbus. Nihil enim unquam de me deo sublanius absenseret.
 de Laudis causa ponis q; criminis depellendi. Dico igitur e & q; possim
 madama uoce dico cum omnium perdiutorum & coniuratorum me-
 tata uis dico. Triib. pl. consilibus auditoribus: & afflito senatu pre-
 teritis equisbus r. suspensa ac sollicita tota ciuitate: non tam in me in-
 perum faceres q; per me in omnes bonos: me uicisse si uicissim tenas
 re: p. reliquias: si uictus essem nullas futuras: quod cum iudicassim
 deflenti coniugi muliere discidium: liberorum carissimum: solitudinem
 fratris absentes amansissimus atq; optimo casu: subita fundatissime fa-
 milie ruinas. Sed his omnibus rebus istam anteposui: meorum eihi
 rem: p. condere meo discensu: q; omnium interitu occidere malum.
 Speravi id quod accidit: & me facientem posse uiris formibus exercari
 si una cum bonis interissem: nullo modo possem refutari. Accep-
 tione fieri magnum & inresibilem dolorem: non nego: nec istam
 multa adfisco lapientiam: quam non nulli in me requirebant: qui
 me anima numeri fractio esse atq; afflito loquebantur. An ego pot-
 essem: cum tot rerum uirtute ranta duellerer: qual idecirco prete-
 reo: q; ne nunc quidem sine fletu commemorare possum: indicari
 me esse hominem: & communem naturae sensum repudiare. Tim-
 uero nec illud meum factum laudabile: nec beneficium ullum:
 a me in re: p. profectum dicerem: siquidem ea: rei: p. causa reliqu-
 sem: quibus equo animo carerem: eamq; animu diuinitat sicut cor-
 poris: quod cum uirtutur non sentit stuporem: potius q; uirtutem